„In Ferdusi, Regierung des Lorasp, wie in der Chronik des Waktang (Klaproth, Reisen in den Kaukasus II. 64. 86.) wird der Name der Chazaren bis in die mythischen Zeiten hinaufgerückt.“ Neumann l. c. p. 100. — Plinius Casirait láasd fölebb.

„Viele Scythen innerhalb der Ufer des caspischen Meeres, und der Bergschluchten des Kaukasus haben sich gegen Süden gezogen, von wo aus sie in die Alpenschaften Iberiens und Armeniens Einfälle machten, und in dem Beginne des dritten Jahrhunderts unter mancherlei Namen, vorzüglich aber unter dem der Kasir, und Chaser, auftraten.“ Moses Choren. II. 65. Tschamtschean Geschichte Armeniens (in arabischer Sprache) Venedig 1835. I. 412. mit der gleichen Schriftart, bezeugen, dass Moses das Volk der Kazaren im Auge hatte.“ Neumann l. c. p. 99.

„Anno 448. Gens Akatzirorum est Scythica, quae in potestatem Atilae hac de causa venit : in eam gentem plu-

res per tribus et generationes imperium exercebant, quos Imperator Theodosius, firmata inter eos concordia ab Atilae societate ad colendam cum Romanis pacem et societatem muneribus traduxerat, qui ea munera attulerat, pro cuiusque gentis merito ac gradu minime distribuerat. — Curidachus enim secundo loco acceperat, qui regum antiquior, primus accipere debuerat. Ille tamquam contemptus, et sibi debitibus praemiis frustratus, Atilam ad Correges in Judicium vocavit; qui nihil moratus magno exercitu emissso, regum alios sustulit, alios ad deditioinem compulit. — Curidachus regnum, suaque omnia salva sibi et integra conservavit et reliqua omnia Katzirorum regio in ius, ditionemque Atilae concessit. Ei genti cum Seniorem ex filiis regem Atila constituisse decrevisset, ad hanc rem conficiendam Onegesium miserat.“ Priscus l. c. p. 55.

„Quando innotuerint et ex Turfan irruerint in Persiam Turcae, variant Scriptores, quibusdam migrationis initia ad medium seculi VI. figentibus; si tamen Elmacino fides habenda est, ad medium seculi quinti dum Hunni (Chazari) late dominati sunt; Turci inclaruerunt; medio vero Seculo V. in Persiam irruperunt. Narrat enim pag. 270—271 Bahramum Ghurum — Jazdegerdis filium ac Persarum Regem a Turcorum Chagano bello petitum. Eum, scribit, Chagan maior Turcorum Rex oppugnavit cum exercitu XXV. Miriadum; sed concubia nocte aggressus, victus, interceptusque est; Turci vero cognoscentes quid accidisset Chagano, in extremas regionis suae angulos se receperunt.“ Eadem fere Patricides scribit; additque Arcadium Imperatorem Jazdegerdi tutelam imperii detulisse; obiit. Arcadius CCCCCVIII; cui aliquamdiu superstes fuit; itaque prima Turcorum in Persiam irruptio commodum ad annum